
 
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 120/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 

của Hội đồng nhân dân Thành phố về hỗ trợ cho hộ gia đình có liên quan 

đến việc thay đổi tiêu chí xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo trong  

Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh  

giai đoạn 2021-2025 
________________ 

 

Căn cứ Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của 

Hội đồng nhân dân Thành phố về Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố 

Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025, Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 12 

tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng 

nhân dân Thành phố về Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh 

giai đoạn 2021-2025, Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 

của Hội đồng nhân dân Thành phố về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết 

số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân 

Thành phố về Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh 

giai đoạn 2021-2025 và Nghị quyết số 120/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 

của Hội đồng nhân dân Thành phố về hỗ trợ cho hộ gia đình có liên quan đến việc 

thay đổi tiêu chí xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo trong Chương trình Giảm nghèo 

bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025; 

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 120/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân 

Thành phố như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kịp thời hỗ trợ cho hộ gia đình có liên quan đến việc thay đổi tiêu chí 

xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo trong Chương trình Giảm nghèo bền vững 

Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025 thụ hưởng đầy đủ các khoản chi 

hỗ trợ, để ổn định cuộc sống, hạn chế tái nghèo và phát sinh hộ nghèo mới. 

- Góp phần kéo giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hoàn thành mục tiêu 

của Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố hằng năm và giai đoạn 

2021-2025, hướng đến hoàn thành vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
____________________________________ 

 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
________________________________________________________________________________ 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2025 
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2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện chi hỗ trợ đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, công khai, 

minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi chính sách. 

- Quá trình thực hiện phải đồng bộ, thống nhất, có sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các ngành, các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội với phương thức hỗ trợ 

linh hoạt, thuận lợi cho đối tượng được thụ hưởng. 

II. NGUYÊN TẮC HỖ TRỢ 

1. Đảm bảo nguyên tắc chi đủ, chi đúng, không bỏ sót, không trùng lặp.  

2. Công khai, minh bạch, thuận lợi về thủ tục cho đối tượng thụ hưởng 

nhưng không để lợi dụng, trục lợi chính sách. 

3. Huy động tối đa mọi nguồn lực trong và ngoài nguồn ngân sách của 

Thành phố; Ủy ban nhân dân quận, huyện tích cực vận động mọi nguồn lực 

xã hội để cùng chăm lo, hỗ trợ cho hộ gia đình có liên quan đến việc thay đổi 

tiêu chí xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo trong Chương trình Giảm nghèo 

bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025. 

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC CHI HỖ TRỢ 

Thực hiện theo Nghị quyết số 120/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 

của Hội đồng nhân dân Thành phố về hỗ trợ cho hộ gia đình có liên quan đến việc 

thay đổi tiêu chí xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo trong Chương trình Giảm nghèo 

bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Là đầu mối, chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức 

triển khai Kế hoạch này; hướng dẫn chi tiết về phương thức, thủ tục chi trả và 

thanh quyết toán đúng theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định 

pháp luật liên quan. 

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện hỗ trợ và xử lý các 

vấn đề phát sinh; rà soát, tổng hợp các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban 

nhân dân Thành phố báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố kết quả triển khai 

thực hiện Nghị quyết theo định kỳ 6 tháng (chậm nhất trong tháng 7 năm 2025) 

và năm 2025 (chậm nhất trong tháng 01 năm 2026). 

2. Sở Tài chính 

Hướng dẫn các đơn vị về nguồn kinh phí để triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 120/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố. 
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3. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4, quận Gò Vấp, huyện Hóc Môn, 

huyện Cần Giờ và các đơn vị liên quan phối hợp Phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội triển khai Nghị quyết này đến các cơ sở giáo dục công lập và ngoài 

công lập trên địa bàn quận, huyện; thực hiện chi trả hỗ trợ chi phí học tập theo 

phân cấp quản lý đảm bảo đúng quy định. 

4. Bảo hiểm xã hội Thành phố 

Chỉ đạo, hướng dẫn Bảo hiểm xã hội Quận 4, quận Gò Vấp, huyện Hóc Môn, 

huyện Cần Giờ và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế 

kịp thời cho đối tượng; phối hợp Ủy ban nhân dân Quận 4, quận Gò Vấp, huyện 

Hóc Môn và huyện Cần Giờ hoàn tất thủ tục để đảm bảo quyền lợi thành viên 

thuộc hộ gia đình được hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế từ ngày 01 tháng 01 năm 2025. 

5. Ủy ban nhân dân Quận 4, quận Gò Vấp, huyện Hóc Môn, huyện 

Cần Giờ và các đơn vị liên quan 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về các chính sách của Thành phố để 

người dân biết, thực hiện và giám sát. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 4, quận Gò Vấp, huyện Hóc Môn, huyện 

Cần Giờ và các đơn vị liên quan chỉ đạo thực hiện chi hỗ trợ cho các đối tượng 

theo danh sách. 

- Căn cứ Hướng dẫn chi tiết của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, 

ban hành văn bản chỉ đạo các Phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân phường, xã, 

thị trấn thực hiện chi hỗ trợ đúng đối tượng, đảm bảo kịp thời, công khai, 

minh bạch. 

- Trên cơ sở dự toán ngân sách được Ủy ban nhân dân Thành phố giao, 

tổ chức thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo quy định. 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách theo phân cấp quản lý. 

Giải đáp thắc mắc cho người dân phản ánh và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo 

quy định. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố 

Hướng dẫn hệ thống Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và 

phối hợp các tổ chức thành viên từ Thành phố đến quận, huyện, phường, xã, 

thị trấn phối hợp tuyên truyền, phổ biến; giám sát chặt chẽ việc triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 120/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng 

nhân dân Thành phố đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ, đúng đối tượng, 

đúng chính sách. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Các sở, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân Quận 4, quận Gò Vấp, huyện 

Hóc Môn, huyện Cần Giờ và các đơn vị liên quan báo cáo kết quả triển khai 
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thực hiện chính sách hỗ trợ cho hộ gia đình có liên quan đến việc thay đổi 

tiêu chí xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo trong Chương trình Giảm nghèo 

bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025 gửi về Sở Lao động - 

Thương binh à Xã hội để tổng hợp, báo cáo 6 tháng (chậm nhất ngày 30 tháng 6 

năm 2025) và năm 2025 (chậm nhất ngày 31 tháng 12 năm 2025) theo quy định. 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện 

nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; trong quá trình thực hiện, nếu có 

phát sinh vướng mắc, kịp thời thông tin về Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội để phối hợp với các đơn vị liên quan xem xét giải quyết theo quy định 

hoặc báo cáo xin ý kiến Ủy ban nhân dân Thành phố./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- TTUB: CT, các PCT; 

- Ủy ban MTTQVN Thành phố; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố; 

- Các Ban, Văn phòng Thành ủy; 

- Ban VHXH/HĐND Thành phố; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; 

- UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức; 

- VPUB: CVP, các PCVP; 

- Phòng VX, KT, TH; 

- Lưu: VT, (VX-TC). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Thị Diệu Thúy 
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